RESEARCH



A nomogram based on nutritional and inflammatory parameters to predict DMFS and identify beneficiaries of adjuvant chemotherapy in IVA-stage nasopharyngeal carcinoma

Yuhui pan^{1†}, Zihan Chen^{2†}, Wenquan Hong^{2†}, Zongwei Huang², Ying Li², Sunqin Cai², Jinghua Lai¹, Jun Lu^{1†} and Sufang Qiu^{1*†}

Abstract

Objective This study aims to develop a nomogram integrating inflammation (NLR), Prognostic Nutritional Index (PNI), and EBV DNA (tumor burden) to achieve personalized treatment and prediction for stage IVA NPC. Furthermore, it endeavors to pinpoint specific subgroups that may derive significant benefits from S-1 adjuvant chemotherapy.

Methods A total of 834 patients diagnosed with stage IVA NPC were enrolled in this study and randomly allocated into training and validation cohorts. Multivariate Cox analyses were conducted to identify independent prognostic factors for constructing the nomogram. The predictive and clinical utility of the nomogram was assessed through measures including the AUC, calibration curve, DCA, and C-indexes. IPTW was employed to balance baseline characteristics across the population. Kaplan-Meier analysis and log-rank tests were utilized to evaluate the prognostic value.

Results In our study, we examined the clinical features of 557 individuals from the training cohort and 277 from the validation cohort. The median follow-up period was 50.1 and 49.7 months, respectively. For the overall cohort, the median follow-up duration was 53.8 months. The training and validation sets showed 3-year OS rates of 87.7% and 82.5%, respectively. Meanwhile, the 3-year DMFS rates were 95.9% and 84.3%, respectively. We created a nomogram that combined PNI, NRI, and EBV DNA, resulting in high prediction accuracy. Risk stratification demonstrated substantial variations in DMFS and OS between the high and low risk groups. Patients in the high-risk group benefited

^TYuhui pan, Zihan Chen and Wenquan Hong contributed equally to this work.

[†]Jun Lu and Sufang Qiu contributed equally to this work.

*Correspondence: Sufang Qiu sufangqiu@fjmu.edu.cn

Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2024. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

significantly from the IC + CCRT + S-1 treatment. In contrast, IC + CCRT demonstrated non-inferior 3-year DMFS and OS compared to IC + CCRT + S-1 in the low-risk population, indicating the possibility of reducing treatment intensity.

Conclusions In conclusion, our nomogram integrating NLR, PNI, and EBV DNA offers precise prognostication for stage IVA NPC. S-1 adjuvant chemotherapy provides notable benefits for high-risk patients, while treatment intensity reduction may be feasible for low-risk individuals.

Keywords Nasopharyngeal carcinoma, Nomogram, S-1 adjuvant chemotherapy, Risk stratification, Prognosis

Introduction

Nasopharyngeal Carcinoma (NPC), a malignant tumor of the head and neck originating from nasopharyngeal epithelium, exhibits distinct epidemiological features, with the highest incidence observed in Southern China and Southeast Asia [1]. In 2020, the global incidence of NPC accounted for approximately 133,000 new cases and 80,000 fatalities, with China representing nearly half of these cases [2]. Presently, prognosis remains dismal for locally advanced stages, particularly for stage IVA NPC, with a 5-year OS rate lingering around 65% [3]. 19–29% of NPC patients develop distant metastasis post-treatment, a figure that escalates in stage IVA [4]. Distant metastasis has emerged as a predominant cause of treatment failure in NPC [5, 6].

Despite strides in immunotherapy and platinum-based chemotherapy for metastatic NPC, the prognosis for patients with metastases remains bleak, with a median OS of 20–29 months [7, 8]. Consequently, stratifying the risk of distant metastasis is vital, especially in stage IVA NPC, to facilitate targeted interventions.

The TNM staging system is pivotal in prognostication and treatment guidance for cancer patients, yet the role of pre-treatment haematological indicators is increasingly recognized. Plasma EBV DNA has emerged as a reliable biomarker for NPC, instrumental in diagnosis, treatment planning, risk stratification, prognostic evaluation, and condition monitoring [9, 10]. Pre-treatment plasma EBV DNA levels have been identified as predictors of distant metastasis in NPC [11].

The Prognostic Nutritional Index (PNI) serves as a straightforward and practical indicator for predicting the nutritional status of cancer patients [12]. Meanwhile, NLR represents inflammatory markers [13–15]. Recently, emerging indicators such as PNI and NLR have garnered significant attention in prognosticating the outcomes of nasopharyngeal carcinoma (NPC) patients. Moreover, their effectiveness has been validated by previous research endeavors [16].

However, comprehensive research on tumor burden, nutrition, and inflammation prognostic markers for stage IVA NPC, as well as the establishment of an effective distant metastasis prediction model, are still lacking. Additionally, many patients undergoing concurrent chemoradiotherapy (CCRT) may experience severe acute toxic reactions, leading to reduced compliance with subsequent adjuvant chemotherapy (AC). Of note, S-1, an oral fluoropyrimidine, has shown potential in improving overall survival and metastasis-free survival in previous studies [17, 18]. Therefore, this study aims to establish effective prognostic indicators from the perspective of reducing toxicity and achieving personalized treatment, identifying high-risk patients most likely to benefit from adjuvant S-1 therapy.

Methods

Study population

This retrospective study analyzed patients diagnosed with stage IVA NPC at Fujian Cancer Hospital from July 2016 to December 2019. Inclusion criteria were: (1) histological diagnosis of squamous cell carcinoma; (2) stage IVA as per the 8th edition UICC/AJCC classification; (3) treatment with IMRT; (4) complete baseline clinical and laboratory data; and (5) comprehensive follow-up records. Exclusion criteria included: (1) distant metastasis at diagnosis; (2) prior anti-tumor treatment; and (3) comorbidities significantly affecting complete blood count or biochemistry, such as aplastic anemia, myelofibrosis, acute or chronic hepatitis, cirrhosis, etc. A total of 834 patients met these criteria. The study adhered to the Helsinki Declaration, was approved by our institutional ethics committee, and all patients provided written informed consent before treatment.

Treatment protocol

All patients received standardized treatment as per NPC guidelines, including induction chemotherapy (IC), IMRT, concurrent chemotherapy (CC), adjuvant chemotherapy (AC), and targeted therapy.IC: Comprised of platinum-based drugs combined with taxanes, doxorubicin, 5-fluorouracil, or gemcitabine, administered intravenously every three weeks for 1–7 cycles.CC: Single-drug platinum-based chemotherapy intravenously every three weeks for 1–3 cycles.AC: Oral maintenance therapy with Teysuno (S-1) or capecitabine, administered every four weeks for at least two cycles.Targeted Therapy: Nimotuzumab (NTZ) or Endostar (E), or their combination, primarily during IC and/or radiotherapy. NTZ was given intravenously at 200 mg/week for 3–21 cycles, and E was administered at 7.5 mg/m2 on days 1–14, every three

weeks for 2–8 cycles. Specific treatment details are available in Additional file 1.

Follow-up and study endpoints

Post-treatment, patients were followed every three months for the first two years, every six months for years 2–5, and annually thereafter until death. Routine physical examinations, nasopharyngeal endoscopy, nasopharyngeal and neck MRI, abdominal ultrasound, chest CT, plasma EBV DNA level measurements, and other hematologic markers were monitored. PET-CT was considered when necessary. The primary endpoint was distant metastasis-free survival (DMFS); the secondary endpoint was OS. DMFS was defined as the time from diagnosis to the first occurrence of distant metastasis, death from any cause, or the last follow-up, whichever occurred first. OS was measured from the date of diagnosis to death from any cause or the last follow-up.

Statistical analysis

Statistical analysis was performed using R language (version 4.2.2). Using SPSS 26 software, patients were stratified based on the presence or absence of distant metastasis. Subsequently, a 2:1 randomized stratified sampling approach was employed to divide the patients into training and validation sets. This process is graphically represented in Fig. 1. Maximally Selected Rank Statistics' optimum cutoff value was used to dichotomize the candidate continuous variables. Variables with a P-value<0.05 in the baseline table entered the multivariate logistic regression [19]to assess independent prognostic factors for distant metastasis. We developed a predictive model based on multivariate analysis and clinically relevant factors, assigning scores to each factor in the model based on its association with the risk of distant metastasis in nasopharyngeal carcinoma patients. Patients were then stratified into high-risk and low-risk



Fig. 1 The flowchart of the enrolled patients

groups accordingly. Utilizing the tree model and the "partykit" package, we can accurately stratify nomogram scores into precise subgroups. Decision curve analysis (DCA) was performed to determine the clinical utility of the nomogram, quantifying net benefits at different probability thresholds in the training cohort. Survival outcomes were analyzed using the Kaplan-Meier method, with survival curves compared using the log-rank test. In addition, Inverse Probability of Treatment Weighting (IPTW) was utilized to balance baseline characteristics, checking for standardized mean differences (SMD)<0.1. All statistical tests were two-sided, and a P-value<0.05 was considered statistically significant.

Results

Clinical characteristics and survival outcomes

We analyzed the clinical profiles of 557 patients in the training cohort and 277 in the validation cohort (Table 1). Overall, they exhibited comparable characteristics. The median age for both groups was 48 years. The median follow-up time for the entire cohort was 53.8 months (95% CI 52.9-55). Among the study population, 150 stage IVA patients developed distant metastases: 90 had single-organ involvement, and 60 had multiple metastases, primarily in the bone, lung, and liver. Notably, 18% of patients in each cohort experienced distant metastases (100 in the training cohort and 50 in the validation cohort). In the validation set, the 3-year OS rate was 82.5% (95% CI=0.767-0.877), while the 3-year DMFS rate was 95.9% (95% CI=0.924-0.995). For the training set, the 3-year OS rate was 87.7% (95% CI=0.850-0.905), and the 3-year DMFS rate was 84.3% (95% CI=0.813-0.874). The overall 3-year OS rate was 88.0% (95% CI=0.858–0.902), and the overall 3-year DMFS rate was 84.1% (95% CI=0.816-0.867).

Development and validation of the nomogram

In the training set, both univariate and multivariate Cox regression models are presented in Table 2. The results of the multivariate Cox regression model indicate correlations between PNI, NRI, N stage, EBV DNA. Based on these four independent prognostic factors, a nomogram model was developed, illustrated in Fig. 2. The area under the receiver operating characteristic (ROC) curve (AUC) for the model demonstrated good predictive accuracy, with an AUC of 0.718 (95% CI=0.650-0.785) in the training cohort (Fig. 2A) and 0.729 (95% CI=0.635-0.823) in the validation cohort (Fig. 2B). Calibration curves for both the training and validation cohorts (Fig. 2D and G) closely aligned with the diagonal line, indicating a high concordance between the model's predictions and the actual outcomes for patients. The AUC values for all independent factors are presented in Fig. 2B and E, showing that in both the training and validation cohorts, the nomogram achieved the highest AUC. We constructed decision curve analysis (DCA) curves for the nomogram and each independent factor, as depicted in Fig. 2C and F. The net benefit of the nomogram surpassed that of individual independent factors significantly.

Risk stratification

Utilizing the nomogram, risk scores for each patient with stage IVA NPC were calculated. The optimal cutoff value, determined from the training cohort using a tree model, was identified as 149.056 (Additional file 2). Patients were subsequently stratified into high-risk and low-risk groups based on this threshold. In the training cohort, the 3-year OS rates were 90.8%(95%CI=0.874-0.943)and 84.8%(95%CI=0.807-0.891), respectively (P=0.025, Fig. 3A). The 3-year DMFS rates for the low and high-risk subgroups were 93.5%(95%CI=0.905-75.5%(95%CI=0.707-0.808), 0.965)and respectively (P < 0.001, Fig. 3D). In the validation cohort, the 3-year OS rates were 95.7% and 81.0%, respectively (P=0.008, Fig. 3B). The 3-year DMFS rates for the low and highrisk subgroups were 95.0%(95%CI=0.912-0.990) and 74.7%(95%CI=0.681-0.820), respectively (P < 0.001,Fig. 3E). Across the entire study population, the 3-year OS rates were 92.4(95%CI=0.898-0.95)and 84.0%(95%CI=0.806-0.875), respectively (*P*<0.001, Fig. 3C). The 3-year DMFS rates for the low and high-risk groups were 94%(95CI%=0.916-0.964)and 75.3%(95CI%=0.713-0.795), respectively (P<0.001, Fig. 3F). These results indicate that the DMFS and OS in the low-risk group were significantly better than those in the high-risk group, further validating the discriminative ability of the model.

Subgroup analysis of high-risk group

Further analysis of various risk strata revealed distinct outcomes for patients in the high-risk group, as detailed in Table 3; Fig. 4. Within this cohort, patients receiving IC combined with IC+CCRT+S-1 demonstrated significantly improved outcomes compared to those undergoing standard IC+CCRT. Specifically, the 3-year DMFS rates were 88.6% (95% CI=0.796-0.986) for IC+CCRT+S-1 versus 69.4% (95% CI=0.605-0.795) for IC+CCRT (P=0.008, Fig. 4A). Similarly, the 3-year OS rates were 95.4% (95% CI=0.895-1) for IC+CCRT+S-1 compared to 80.6% (95% CI=0.73-0.891) for IC+CCRT (P=0.001, Fig. 4B). These findings highlight the superiority of the IC+CCRT+S-1 treatment regimen in terms of 3-year DMFS and OS compared to the standard IC+CCRT protocol. Utilizing IPTW to match baseline characteristics (Additional file 3) further validated the clinical significance of S-1 for high-risk individuals. The results revealed that both OS (p=0.001 after IPTW, Fig. 4C) and DMFS (p=0.008 after IPTW, Fig. 4D)

FIB, **g/L**

	No distant metasta- ses (training cohort)	Distant metastases (training cohort)	P value	No distant metas- tases (validation	Distant metastases (validation cohort)	P value
	n=457	n = 100		cohort) n = 227	n=50	
Gender			0.383			0.444
Female	110 (24.1%)	20 (20%)		52 (22.9%)	14 (28%)	
Male	347 (75.9%)	80 (80%)		175 (77.1%)	36 (72%)	
Age (years)			0.367			0.244
<60	361 (79%)	83 (83%)		184 (81.1%)	44 (88%)	
≥60	96 (21%)	17 (17%)		43 (18.9%)	6 (12%)	
Pathological type			0.576			0.151
WHO I	5(1.1%)	0(0%)		3 (1.3%)	0 (0%)	
WHO II	27(5.9%)	6(6%)		20 (8.8%)	9 (18%)	
WHO III	425(93%)	94(94%)		204 (89.9%)	41 (82%)	
T stage			0.272			0.721
0	2 (0.4%)	0 (0.0%)		0 (0.0%)	0 (0.0%)	
1	46 (10.1%)	15 (15.0%)		21 (9.3%)	6(12%)	
2	55 (12.0%)	13 (13.0%)		25 (11%)	6(12%)	
3	64 (14.0%)	19 (19.0%)		35 (15.4%)	10 (20%)	
4	290 (63.7%)	53 (53.0%)		146 (64.3%)	28(56%)	
N stage			< 0.001			0.005
0	24 (5.3%)	0 (0%)		9(4%)	1(2%)	
1	135 (29.5%)	12 (12%)		75(33%)	5 (10%)	
2	104 (22.8%)	31 (31%)		57(25.1%)	14(28%)	
3	194(42.5%)	57 (57%)		86(37.9%)	30(60%)	
pre LDH (U/L)			0.024			0.008
< 204	347(76.0%)	65 (65%)		184 (81.06)	32 (64.00)	
≥204	110 (24.7%)	35 (35%)		43 (18.94)	18 (36.00)	
pre EBV DNA (copies/mL)			< 0.001			< 0.001
< 10,100	282 (61.7%)	34 (34%)		133 (58.6%)	15 (30%)	
≥ 10,100	175((38.3%)	66 (66%)		94 (41.4%)	35 (70%)	
White blood cells, 10⁹/L			0.570			0.190
<7.4	261 (57.1%)	54 (54%)		132 (58.1%)	24 (48.0%)	
≥7.4	196 (42.9%)	46 (46%)		95 (41.9%)	26 (52.0%)	
Platelet count, 10⁹/L		· · ·	0.186	× ,		0.749
<306	336 (73.5%)	67 (67%)		164 (72.2%)	35 (70.0%)	
≥306	121 (26.5%)	33 (33%)		63 (27.8%)	15 (30.0%)	
Neutrophil count, 10⁹/L			0.586			0.198
<4.1	259 (56.7%)	45 (45.0%)		95 (41.8%)	16 (32.0%)	
≥4.1	198 (43.3%)	55 (55.0%)		132 (58.2%)	34 (68.0%)	
PNI			0.065			0.225
<57.9	377 (82,5%)	90 (90.0%)		200 (88.1%)	47 (94.0%)	
≥57.9	80 (17.5%)	10 (10.0%)		27 (11.9%)	3 (6.0%)	
NLR			0.034			0.018
<2.32	259 (56.7%)	45 (45.0%)		128 (56.4%)	19 (38.0%)	
≥2.32	198 (43.3%)	55 (55.0%)		99 (43.6%)	31 (62.0%)	
PLR			0.163			0.013
< 196.5	395 (86.4%)	81 (81.0%)		196 (86.3%)	36 (72.0%)	
> 196.5	62 (13.6%)	19 (19.0%)		31 (13.7%)	14 (28.0%)	
AGR			0.528			0.258
<1.2	119 (26.0%)	23 (23.0%)	5.520	51 (22.5%)	15 (30.0%)	5.200
>1.2	338 (74 0%)	77 (77.0%)		176 (77 5%)	35 (70.0%)	
AI P. U/L	333 (7	(, , , , , , , , , , , , , , , , , ,	0.388			0.110
< 101	304 (66 5%)	62 (62,0%)	5.565	154 (67 8%)	28 (56 0%)	50
>101	153 (33 5%)	38 (38,0%)		73 (32 2%)	22 (44 0%)	
		(,.)			(

0.257

Page 5 of 16

0.042

	No distant metasta-	Distant metastases	P value	No distant metas-	Distant metastases	Р
	ses (training cohort) n=457	(training cohort) n = 100		tases (validation cohort) n = 227	(validation cohort) n=50	value
< 3.05	202 (44.2%)	38 (38.0%)		99 (43.6%)	14 (28.0%)	
≥ 3.05	255 (55.8%)	62 (62.0%)		128 (56.4%)	36 (72.0%)	
treatment paradigm			0.423			0.898
IC+RT	26 (5.7%)	4 (4%)		13 (5.7%)	2 (4%)	
IC+RT+NTZ/E	51 (11.1%)	10 (10.1%)		32 (14.1%)	5 (10%)	
IC+RT+AC	17 (3.7%)	6 (6.1%)		9 (4%)	4 (8%)	
IC+RT+AC+NTZ/E	55 (12%)	9 (9.1%)		31 (13.7%)	6 (12%)	
IC+CCRT	128 (28%)	26 (35%)		60 (26.4%)	13 (26%)	
IC + CCRT + NTZ/E	31 (6.8%)	11 (11.1%)		25 (11%)	5 (10%)	
IC+CCRT+AC	76 (16.6%)	13 (13%)		27 (11.9%)	8 (16%)	
IC + CCRT + AC + NTZ/E	73 (16%)	12 (12%)		30 (13.2%)	7 (14%)	

Table 1 (continued)

IC+RT: Induction chemotherapy followed by radiotherapy.IC+RT+NTZ/E: Induction chemotherapy and radiotherapy, augmented with Nitolizumab/Endostar. IC+RT+AC: Induction chemot-herapy, radiotherapy and adjuvant chemotherapy.IC+RT+AC+NTZ/Endostar: Induction chemotherapy, radiotherapy, adjuvant chemotherapy, and nitolizumab/Endostar.IC+CCRT: Inductio-n chemotherapy combined with concurrent radiotherapy.IC+CCRT+NTZ/Endostar: Induction chemotherapy, concurrent radiotherapy and adjuvant chemotherapy. IC+CCRT+AC+NTZ/Endostar:IC+CCRT: Inductio-n chemotherapy combined with concurrent radiotherapy.IC+CCRT+NTZ/Endostar: Induction chemotherapy, concurrent radiotherapy and adjuvant chemotherapy. IC+CCRT+AC+NTZ/Endost-ar: Induction chemotherapy, concurrent radiotherapy, adjuvant chemotherapy, and nitolizum-ab/Endostar.AGR: Albumin to Globulin ratio.ALP: alkaline phosphatase.FIB: Fibrinogen

benefited from IC+CCRT+S-1 treatment in the highrisk group, irrespective of IPTW adjustment.

Subgroup analysis of low-risk group

For the low-risk group, baseline characteristics were delineated in Table 4. We conducted a comparative analysis of Disease-Free Survival (DMFS) and Overall Survival (OS) between IC+CCRT and IC+CCRT+S-1, revealing respective 3-year DMFS rates of 91.8% (95% CI=0.870-0.968) and 94.0% (95% CI=0.862-1) (P=0.456, Fig. 5A), and 3-year OS rates of 90.5% (95% CI=0.856-0.958) and 94.6% (95% CI=0.876-1) (P=0.231, Fig. 5B). Additionally, we employed Inverse Probability of Treatment Weighting (IPTW) to balance baseline characteristics across the population for further confirmation of our findings. Appendix Table 2 illustrates baseline characteristics before and after IPTW adjustment. Notably, regardless of IPTW application, IC+CCRT demonstrated non-inferior 3-year DMFS and OS compared to IC+CCRT+S-1(Fig. 5C-D). Therefore, in the low-risk population, a prudent consideration of treatment intensity reduction, while maintaining therapeutic efficacy, could enhance patient tolerance and mitigate toxicities.

Discussion

In our study, we conducted a retrospective analysis and found that pretreatment plasma EBV DNA, NLR, PNI and N stage are independent risk factors for distant metastasis in stage IVA nasopharyngeal carcinoma (NPC). We developed a nomogram model integrating these four factors to predict the risk of distant metastasis in 834 patients diagnosed with stage IVA NPC. Notably, T stage did not emerge as a risk factor for distant metastasis, while an increased N stage correlated with a heightened risk of distant metastasis in stage IVA NPC [20]. This study further supports the hypothesis that distant metastasis in NPC typically initiates with lymph node dissemination rather than originating from the primary tumor. Tumor cells exhibit distinct metabolic patterns from normal cells, relying predominantly on glycolysis for energy metabolism even in oxygen-sufficient environments [21].

A low PNI is indicative of a decline in both peripheral blood lymphocyte count and albumin levels, strongly hinting at suboptimal nutritional status and a weakened immune system in patients. A study conducted within the same institution has firmly established the predictive value of PNI in NPC patients [22]. Additionally, a retrospective analysis on newly diagnosed metastatic nasopharyngeal carcinoma patients has further bolstered the argument that PNI serves as a superior nutritional predictor in comparison to BMI [23]. Nevertheless, another investigation revealed that PNI did not emerge as an independent predictive factor when evaluated alongside NRI, CRP, ALP, and LDH [24]. This inconsistency could be attributed to the distinct patient populations targeted by each study.

Elevated levels of plasma EBV DNA strongly correlate with an augmented risk of distant metastasis in regions with a high prevalence of NPC [25] and serve as reliable prognostic indicators. Varied studies demonstrate significant disparities in the optimal cut-off values of pretreatment EBV DNA for survival prediction. Leung et al.'s investigation [26] stratified patients with early-stage NPC into high-risk (similar to stage III survival outcomes) and low-risk (similar to stage I survival outcomes) subgroups,

Table 2 Univariate and multivariate cox proportional hazards models of distant metastasis

Variables	Univariate					Multivariate				
	β	S.E	Z	Р	HR (95%CI)	β	S.E	Z	Р	HR (95%CI)
Т										
0-1					1.00 (Reference)					1.00 (Reference)
2	-0.31	0.38	-0.82	0.413	0.73 (0.35~1.54)	-0.30	0.38	-0.79	0.431	0.74 (0.35 ~ 1.56)
3	-0.10	0.35	-0.28	0.778	0.91 (0.46~1.79)	-0.31	0.35	-0.87	0.386	0.74 (0.37 ~ 1.47)
4	-0.53	0.29	-1.81	0.071	0.59 (0.33 ~ 1.05)	-0.23	0.39	-0.57	0.567	0.80 (0.37 ~ 1.73)
Ν										
0–1					1.00 (Reference)					1.00 (Reference)
2	1.19	0.34	3.48	< 0.001	3.27 (1.68~6.37)	0.99	0.34	2.88	0.004	2.69 (1.37 ~ 5.28)
3	1.23	0.32	3.87	< 0.001	3.41 (1.83~6.37)	1.08	0.42	2.58	0.010	2.95 (1.30~6.71)
Gender					, , , , ,					, , , ,
Female					1.00 (Reference)					
Male	0.20	0.25	0.82	0.412	1.23 (0.75 ~ 2.00)					
Age (vears)										
<60					1.00 (Reference)					
>60	-0.13	0.27	-0.50	0.618	$0.88(0.52 \sim 1.48)$					
200 pre I DH (11/1)	0.15	0.27	0.50	0.010	0.00 (0.32 1.10)					
< 204					1 00 (Reference)					1 00 (Reference)
> 204	0.48	0.21	2.27	0.023	1.60 (neicrence)	0.28	0.22	1 27	0.205	1.32 (0.86 × 2.03)
≥ 204	0.40	0.21	2.27	0.025	1.01 (1.07 * 2.43)	0.20	0.22	1.27	0.205	1.52 (0.00** 2.05)
					100 (Poforonco)					100 (Poforonco)
< 10,100 > 10,100	0.00	0.21	160	< 0.001	2.60 (1.78 - 4.06)	0.95	0.22	2 0 2	< 0.001	2.24 (1.522.59)
\geq 10,100	0.99	0.21	4.00	< 0.001	2.09 (1.78~4.00)	0.65	0.22	3.92	< 0.001	2.34 (1.33 ~ 3.36)
white blood cells, 109/L					100 (Defense)					
< /.4	0.1.4	0.20	0.70	0.400	1.00 (Reference)					
≥/.4	0.14	0.20	0.70	0.482	1.15 (0.78~1.71)					
Platelet count, 109/L					100(0)					
<306				0.450	1.00 (Reference)					
≥ 306	0.31	0.21	1.44	0.150	1.36 (0.90~2.06)					
PNI										
<57.9					1.00 (Reference)					1.00 (Reference)
≥57.9	-0.61	0.33	-1.83	0.068	0.54 (0.28 ~ 1.05)	-0.69	0.35	-2.00	0.045	0.50 (0.25 ~ 0.99)
Neutrophil count, 109/L										
<4.1					1.00 (Reference)					
≥4.1	0.13	0.20	0.64	0.521	1.14 (0.76~1.70)					
NLR										
<2.32					1.00 (Reference)					1.00 (Reference)
≥ 2.32	0.47	0.20	2.31	0.021	1.59 (1.07 ~ 2.36)	0.43	0.22	1.99	0.047	1.53 (1.01 ~ 2.34)
PLR										
<196.5					1.00 (Reference)					
≥196.5	0.41	0.26	1.60	0.109	1.50 (0.91 ~ 2.48)					
FIB, g/L										
< 3.05					1.00 (Reference)					
≥ 3.05	0.23	0.21	1.13	0.258	1.26 (0.84~1.89)					
AGR										
< 1.2					1.00 (Reference)					
≥1.2	0.18	0.24	0.76	0.447	1.20 (0.75 ~ 1.91)					
ALP, U/L										
<101					1.00 (Reference)					
≥101	0.17	0.21	0.83	0.406	1.19 (0.79~1.78)					
Treatment										
IC+CCRT					1.00 (Reference)					
IC+CCRT+AC	-0.44	0.32	-1.35	0.176	0.64 (0.34 ~ 1.22)					
IC+CCRT+AC+NTZ/E	-0.43	0.34	-1.28	0.200	0.65 (0.34~1.26)					

Variables	Univariate						Multivariate			
	β	S.E	Z	Р	HR (95%CI)	β	S.E	Z	Р	HR (95%CI)
IC+CCRT+NTZ/E	0.25	0.35	0.74	0.462	1.29 (0.65 ~ 2.54)					
IC+RT	-0.49	0.53	-0.92	0.356	0.61 (0.22~1.73)					
IC+RT+AC	0.18	0.44	0.42	0.676	1.20 (0.51 ~ 2.86)					
IC+RT+AC+NTZ/E	-0.36	0.37	-0.96	0.340	0.70 (0.34~1.46)					
IC+RT+NTZ/E	-0.16	0.36	-0.44	0.661	0.85 (0.42~1.73)					

Table 2 (continued)

with a designated EBV DNA cut-off value of 4000 copies/ mL. Similarly, Lin et al.'s study [27], analyzing 99 patients with locally advanced NPC, revealed that pre-treatment plasma EBV DNA concentrations exceeding 1500 copies/mL were associated with significantly worse OS and locoregional recurrence-free survival (LRFS). In our present study, plasma EBV DNA emerged as an independent predictor of distant metastasis in stage IVA NPC, with a specific cut-off value of 10,100 copies/mL.

The inflammatory response of the organism profoundly influences tumorigenesis, development, metastasis, and prognosis. The Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio (NLR), as an inflammation indicator, mirrors the tumor immune microenvironment, closely correlating with the prognosis of various malignant tumors [28-32]. NLR stands as a crucial marker for prognostic prediction in NPC patients and aids TNM staging for effective prognostic assessment. A high NLR level suggests heightened tumor aggressiveness and a predilection for distant metastasis, resulting in an unfavorable prognosis. Stage IVA NPC, characterized by unsatisfactory outcomes despite standard treatment modalities, has been classified in previous studies into three types via the TNM staging system: type A (predominantly nasopharyngeal primary foci), type D (predominantly regional lymph node metastasis), and type AD (both). In this study, the multidimensional assessment of the risk of distant metastasis in stage IVA NPC involved combining clinically important factors to achieve precise treatment.

Simultaneous radiotherapy followed by oral maintenance chemotherapy emerges as an elective therapeutic option for patients with locally advanced NPC. In this study, we observed that IC+CCRT+S-1 significantly enhanced DMFS and OS compared to IC+CCRT in the high-risk scoring group. Conversely, in the low-risk scoring group, IC+CCRT+S-1 did not yield superior DMFS and OS outcomes. This implies the necessity of maintenance therapy for stage IVA NPC in the high-risk scoring group, while low-risk patients may benefit from close clinical observation to avert over-treatment, thereby offering a valuable reference for the precise treatment of stage IVA NPC. Our study aligns with the objectives and conclusions of previous research, which aimed to identify high-risk groups that would benefit from adjuvant chemotherapy, with the goal of achieving personalized and less toxic treatment. However, our study distinguishes itself by incorporating a broader range of easily accessible clinical variables (e.g., PNI, NLR, EBV DNA) to enhance predictive accuracy, focusing specifically on stage IVA patients, and employing distinct endpoints, namely the occurrence of distant metastasis [18].

Inevitably, several limitations persist in retrospective studies. Firstly, inherent selectivity bias is unavoidable due to the retrospective nature of the study. Additionally, the availability of information on patient-specific characteristics is constrained by limitations in data sources. Secondly, the study was confined to data from a single center, necessitating validation with a diverse cohort from different centers to confirm the accuracy of the findings. Thirdly, potential bias may arise from variations in the choice of treatment regimen among different clinicians. Fourthly, we cannot guarantee the complete similarity in the distribution of relevant features between the training and validation sets. Finally, the applicability of the nomogram model to younger patients (<18 years old) and regions with lower NPC incidence demands further validation. In terms of the specific limitations mentioned in the study, for patients with stage IVA/B NPC, the study indicates that the TPC induction regimen is more effective than the PF induction regimen, supporting the TPC regimen as the new standard regimen for induction chemotherapy in NPC [33]. The induction regimens for patients in our study were primarily GP and TP. Due to potential biases arising from individual heterogeneity, we did not include more personalized induction chemotherapy regimens. In future studies, we look forward to further promoting the TPC regimen's clinical application and gradually improving and refining our predictive model.

Conclusions

Pre EBV DNA, NLR, PNI and N stage emerged as independent risk factors for DMFS in stage IVA NPC. In the context of IMRT, the nomogram developed in this study exhibits commendable accuracy and discriminative prowess in predicting distant metastasis for stage IVA NPC. Importantly, our nomogram can guide the utility of S-1 adjuvant chemotherapy, offering crucial guidance for selecting optimal treatment modalities for patients at high and low risk of distant metastasis in stage IVA NPC.



Fig. 2 Nomogram Construction for DMFS in IVA NPC (**A**). AUC of the nomogram at 5-year in the training set (**B**) and validation set (**E**). Decision curves analysis of the nomogram at 5 years in the training set (**C**) and validation set (**F**). Calibration plot of the nomogram at 1-, 3-, and 5-year in the training set (**D**) and validation set (**G**). AUC, area under curve; pre EBV DNA: pre-treatment EBV DNA; NLR: Neutrophil to Lymphocyte Ratio; DMdistant metastasis; PNI: prognostic nutritional index



Fig. 3 Kaplan-Meier survival curves of different risk groups. OS (A) and DMFS (D) of the training cohort, OS (B) and DMFS (E) of the validation cohort, OS (C) and DMFS (F) of the all. (low-risk group: risk score < 149.056; high-risk group: risk score ≥ 149.056)

 Table 3
 Baseline characteristics of patients in high-risk group

Variables	Total (n = 138)	IC+CCRT (n=93)	IC + CCRT + S - 1 (n = 45)	Statistic	Р
Gender, n(%)				χ ² =1.50	0.221
Female	30 (21.74)	23 (24.73)	7 (15.56)		
Male	108 (78.26)	70 (75.27)	38 (84.44)		
Number of cycles of induction chemotherapy, n(%)				-	0.160
2	18 (13.04)	14 (15.05)	4 (8.89)		
3~4	115 (83.33)	74 (79.57)	41 (91.11)		
5~6	5 (3.62)	5 (5.38)	0 (0.00)		
Induction chemotherapy regimens, n(%)				χ ² =5.08	0.024
GP	73 (52.90)	43 (46.24)	30 (66.67)		
TP	65 (47.10)	50 (53.76)	15 (33.33)		
Simultaneous chemotherapy regimens, n(%)				-	0.810
Carboplatin	3 (2.17)	2 (2.15)	1 (2.22)		
Nedaplatin	121 (87.68)	82 (88.17)	39 (86.67)		
Lobaplatin	2 (1.45)	2 (2.15)	0 (0.00)		
Cisplatinum	12 (8.70)	7 (7.53)	5 (11.11)		
T stage, n(%)				χ ² =4.19	0.381
0	1 (0.72)	0 (0.00)	1 (2.22)		
1	16 (11.59)	10 (10.75)	6 (13.33)		
2	23 (16.67)	17 (18.28)	6 (13.33)		
3	26 (18.84)	15 (16.13)	11 (24.44)		
4	72 (52.17)	51 (54.84)	21 (46.67)		
N stage, n(%)				-	0.055
0	1 (0.72)	1 (1.08)	0 (0.00)		
1	11 (7.97)	10 (10.75)	1 (2.22)		
2	51 (36.96)	38 (40.86)	13 (28.89)		
3	75 (54.35)	44 (47.31)	31 (68.89)		
Number of cycles of synchronised chemotherapy, n(%)				χ ² =2.11	0.348
1	24 (17.39)	16 (17.20)	8 (17.78)		
2	93 (67.39)	60 (64.52)	33 (73.33)		
3	21 (15.22)	17 (18.28)	4 (8.89)		
pre EBV DNA (copies/mL), n(%)				χ ² =0.28	0.598
< 10,100	33 (23.91)	21 (22.58)	12 (26.67)		
≥10,100	105 (76.09)	72 (77.42)	33 (73.33)		
NLR, n(%)				χ ² =0.00	0.987
<2.32	52 (37.68)	35 (37.63)	17 (37.78)		
≥2.32	86 (62.32)	58 (62.37)	28 (62.22)		
PNI, n(%)				χ ² =0.37	0.540
<57.9	127 (92.03)	87 (93.55)	40 (88.89)		
≥57.9	11 (7.97)	6 (6.45)	5 (11.11)		
Age (years), n(%)				χ ² =0.93	0.336
<60	110 (79.71)	72 (77.42)	38 (84.44)		
≥60	28 (20.29)	21 (22.58)	7 (15.56)		



Fig. 4 Kaplan-Meier survival curve in high-risk group, (A) DMFS before IPTW, (B) OS before IPTW, (C) DMFS after IPTW, (D) OS before IPTW. (IC+CCRT: induction chemotherapy plus concurrent chemoradiotherapy; IC+CCRT+S-1: induction chemotherapy plus concurrent chemoradiotherapy plus S-1 maintenance therapy)

 Table 4
 Baseline characteristics of patients in low-risk group

Variables	Total (n = 165)	IC+CCRT (n=128)	IC + CCRT + S - 1 (n = 37)	Statistic	Р
Gender, n(%)				χ ² =0.74	0.391
Female	40 (24.24)	33 (25.78)	7 (18.92)		
Male	125 (75.76)	95 (74.22)	30 (81.08)		
Number of cycles of induction chemotherapy, n(%)				χ ² =1.93	0.380
2	46 (27.88)	39 (30.47)	7 (18.92)		
3~4	108 (65.45)	81 (63.28)	27 (72.97)		
5~6	11 (6.67)	8 (6.25)	3 (8.11)		
Induction chemotherapy regimens, n(%)				χ ² =8.88	0.003
GP	76 (46.06)	51 (39.84)	25 (67.57)		
TP	89 (53.94)	77 (60.16)	12 (32.43)		
Simultaneous chemotherapy regimens, n(%)				-	0.902
Nedaplatin	142 (86.06)	111 (86.72)	31 (83.78)		
Lobaplatin	4 (2.42)	3 (2.34)	1 (2.70)		
Cisplatinum	19 (11.52)	14 (10.94)	5 (13.51)		
T stage, n(%)				-	0.010
1	6 (3.64)	3 (2.34)	3 (8.11)		
2	15 (9.09)	8 (6.25)	7 (18.92)		
3	12 (7.27)	8 (6.25)	4 (10.81)		
4	132 (80.00)	109 (85.16)	23 (62.16)		
N stage, n(%)				χ ² =13.45	0.004
0	15 (9.09)	15 (11.72)	0 (0.00)		
1	91 (55.15)	75 (58.59)	16 (43.24)		
2	26 (15.76)	19 (14.84)	7 (18.92)		
3	33 (20.00)	19 (14.84)	14 (37.84)		
Number of cycles of synchronised chemotherapy, n(%)				χ ² =6.52	0.038
1	26 (15.76)	21 (16.41)	5 (13.51)		
2	114 (69.09)	83 (64.84)	31 (83.78)		
3	25 (15.15)	24 (18.75)	1 (2.70)		
Age (years), n(%)				χ ² =7.53	0.006
<60	129 (78.18)	94 (73.44)	35 (94.59)		
≥60	36 (21.82)	34 (26.56)	2 (5.41)		
pre EBV DNA (copies/mL), n(%)				χ ² =0.54	0.464
<10,100	141 (85.45)	108 (84.38)	33 (89.19)		
≥10,100	24 (14.55)	20 (15.62)	4 (10.81)		
PNI, n(%)				χ ² =3.96	0.047
<57.9	138 (83.64)	111 (86.72)	27 (72.97)		
≥57.9	27 (16.36)	17 (13.28)	10 (27.03)		
NLR, n(%)				χ ² =1.10	0.294
<2.32	118 (71.52)	89 (69.53)	29 (78.38)		
≥2.32	47 (28.48)	39 (30.47)	8 (21.62)		



Fig. 5 Kaplan-Meier survival curve in low-risk group, (A) DMFS before IPTW, (B) OS before IPTW, (C) DMFS after IPTW, (D) OS before IPTW. (IC + CCRT: induction chemotherapy plus concurrent chemoradiotherapy; IC+CCRT+S-1: induction chemotherapy plus concurrent chemoradiotherapy plus S-1 maintenance therapy)

Abbreviations

- NPC Nasopharyngeal carcinoma IMRT Intensity modulated radiation therapy Epstein-Barr virus EBV I DH Lactate dehydrogenase NLR Neutrophil to Lymphocyte Ratio PLR Platelet to Lymphocyte Ratio Fib Fibrinogen Albumin to Globulin Ratio AGR NT7 Nimotuzumab Е Endostar IC Induction Chemotherapy CCRT Concurrent chemoradiotherapy Concurrent chemotherapy CC AC Adjuvant chemotherapy DMFS Distant metastasis-free survival
- OS Overall Status
- ROC
- Receiver operating curve PNI Prognostic Nutritional Index

Supplementary Information

The online version contains supplementary material available at https://doi. org/10.1186/s12885-024-12330-6.

Supplementary Material 1

Acknowledgements

We extend our sincere gratitude to all patients who participated in this retrospective study, acknowledging their patient cooperation during the follow-up process. The patients' collaboration has provided crucial clinical data, offering essential support for the smooth progress and analysis of the study. Their selfless contributions are invaluable in enhancing our understanding of disease progression and treatment outcomes.

Author contributions

Y.P: Conceptualization, Writing-Original draft preparation, Writing-Reviewing and Editing.Z.C: Conceptualization, Writing-Original draft preparation, Writing-Reviewing and Editing.W.H: Methodology, Data curation, Software.Z.H: Methodology, Data curation, Software.Y.L: Investigation, Supervision, Validation.S.C: Investigation, Supervision, Validation.J.L: Formal analysis, Resources, Visualization.S.Q: Project administration.All authors reviewed and approved the final manuscript.

Funding

This work was supported by the grants of Science and Technology Program of Fujian Province, China (2018Y2003); Fujian Provincial Clinical Research Center for Cancer Radiotherapy and Immunotherapy (2020Y2012); Supported by the

National Clinical Key Specialty Construction Program (2021); Fujian Clinical Research Center for Radiation and Therapy of Digestive, Respiratory and Genitourinary Malignancies; National Natural Science Foundation of China (82072986); Major Research Projects for Young and Middle-aged Researchers of Fujian Provincial Health Commission (2021ZQNZD010); Science and Technology Pilot Program of Fujian Province, China (2021Y0053); Wu Jieping Medical Foundation (320.6750.2021-01-27); Joint Funds for the Innovation of Science and Technology, Fujian province (2021Y9196); High-level Talent Training Program of Fujian Cancer Hospital (2022YNG07); Innovative Medicine Subject of Fujian Provincial Health Commission, China (2021CXA029); and Natural Science Foundation of Fujian province (2023J01121763). Author information.

Data availability

No datasets were generated or analysed during the current study.

Declarations

Ethics approval and consent to participate

This study was conducted according to the guidelines of the Declaration of Helsinki and approved by the Medical Ethics Committee of Fujian Cancer Hospital. Informed consent was obtained from all participants.

Consent for publication

Not applicable.

Competing interests The authors declare no competing interests.

Author details

¹Department of Radiation Oncology, Clinical Oncology School of Fujian Medical University, Fujian Cancer Hospital (Fujian Branch of Fudan University Shanghai Cancer Center), Fuzhou, Fujian 350014, China ²Clinical Oncology School of Fujian Medical University, Fujian Cancer Hospital (Fujian Branch of Fudan University Shanghai Cancer Center), Fuzhou, Fujian, China

Received: 20 December 2023 / Accepted: 2 May 2024 Published online: 11 May 2024

References

- Chen Y-P, Chan AT, Le Q-T, Blanchard P, Sun Y, Ma J. Nasopharyngeal carcinoma. Lancet. 2019;394(10192):64–80.
- Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, Bray F. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. Cancer J Clin. 2021;71(3):209–49.
- Au K, Ngan RK, Ng AW, Poon DM, Ng W, Yuen K, Lee VH, Tung SY, Chan AT, Sze HC. Treatment outcomes of nasopharyngeal carcinoma in modern era after intensity modulated radiotherapy (IMRT) in Hong Kong: a report of 3328 patients (HKNPCSG 1301 study). Oral Oncol. 2018;77:16–21.
- 4. Chan AT, Hui EP, Ngan RK, Tung SY, Cheng AC, Ng WT, Lee VH, Ma BB, Cheng HC, Wong F. Analysis of plasma Epstein-Barr virus DNA in nasopharyngeal cancer after chemoradiation to identify high-risk patients for adjuvant chemotherapy: a randomized controlled trial. J clin oncol. 2018.
- Li W-Z, Lv S-H, Liu G-Y, Liang H, Guo X, Lv X, Liu K-Y, Qiang M-Y, Chen X, Gu SZ. Development of a prognostic model to identify the suitable definitive radiation therapy candidates in de novo metastatic nasopharyngeal carcinoma: a real-world study. Int J Radiation Oncology* Biology* Phys. 2021;109(1):120–30.
- Li W-Z, Hua X, Xie D-H, Liang H, Liu G-Y, Xia W-X, Xiang Y-Q. Prognostic model for risk stratification of de novo metastatic nasopharyngeal carcinoma patients treated with chemotherapy followed by locoregional radiotherapy. ESMO open. 2021;6(1):100004.
- Yang Y, Qu S, Li J, Hu C, Xu M, Li W, Zhou T, Shen L, Wu H, Lang J. Camrelizumab versus placebo in combination with gemcitabine and cisplatin as first-line treatment for recurrent or metastatic nasopharyngeal carcinoma (CAPTAIN-1st): a multicentre, randomised, double-blind, phase 3 trial. Lancet Oncol. 2021;22(8):1162–74.

- Mai H-Q, Chen Q-Y, Chen D, Hu C, Yang K, Wen J, Li J, Shi Y-R, Jin F, Xu R. Toripalimab or placebo plus chemotherapy as first-line treatment in advanced nasopharyngeal carcinoma: a multicenter randomized phase 3 trial. Nat Med. 2021;27(9):1536–43.
- Liang H, Lv X, Wang L, Wu Y-S, Sun R, Ye Y-F, Ke L-R, Yang Q, Yu Y-H, Qiu W-Z. The plasma Epstein–Barr virus DNA level guides precision treatment for nasopharyngeal carcinoma in the intensity-modulated radiotherapy era: a large population-based cohort study from an endemic area. Therapeutic Adv Med Oncol. 2018;10:1758835918782331.
- Lv J, Chen Y, Zhou G, Qi Z, Tan KRL, Wang H, Lin L, Chen F, Zhang L, Huang X. Liquid biopsy tracking during sequential chemo-radiotherapy identifies distinct prognostic phenotypes in nasopharyngeal carcinoma. Nat Commun. 2019;10(1):3941.
- Qu H, Huang Y, Zhao S, Zhou Y, Lv W. Prognostic value of Epstein–Barr virus DNA level for nasopharyngeal carcinoma: a meta-analysis of 8128 cases. Eur Arch Otorhinolaryngol. 2020;277:9–18.
- 12. Tu X, Ren J, Zhao Y. Prognostic value of prognostic nutritional index in nasopharyngeal carcinoma: a meta-analysis containing 4511 patients. Oral Oncol. 2020;110:104991.
- Chen Y, Sun J, Hu D, Zhang J, Xu Y, Feng H, Chen Z, Luo Y, Luo Y, Wu H. Predictive value of pretreatment lymphocyte-to-monocyte ratio and plateletto-lymphocyte ratio in the survival of nasopharyngeal carcinoma patients. Cancer Manage Res 2021:8767–79.
- Tsujita E, Ikeda Y, Kinjo N, Yamashita Y-I, Hisano T, Furukawa M, Taguchi K-I, Morita M, Toh Y, Okamura T. Postoperative neutrophil-to-lymphocyte ratio as a predictor of long-term prognosis after pancreatectomy for pancreatic carcinoma: a retrospective analysis. Am Surg. 2017;83(6):610–6.
- Hu X, Tian T, Zhang X, Sun Q, Chen Y, Jiang W. Neutrophil-to-lymphocyte and hypopharyngeal cancer prognosis: System review and meta-analysis. Head Neck. 2023;45(2):492–502.
- Zhao R, Liang Z, Chen K, Zhu X. Nomogram based on inflammatory biomarkers and nutritional indicators for predicting overall survival in locoregionally advanced nasopharyngeal carcinoma. J Inflamm Res 2022:2971–81.
- Zong J, Xu H, Chen B, Guo Q, Xu Y, Chen C, Weng Y, Zheng W, Pan J, Lin S. Maintenance chemotherapy using S-1 following definitive chemoradiotherapy in patients with N3 nasopharyngeal carcinoma. Radiat Oncol. 2019;14:1–8.
- Zhu M-y, Sun X-s, Guo S-s, Chen Q-y, Tang L-q. Liu L-t, Mai H-q: do all patients with locoregionally advanced nasopharyngeal carcinoma benefit from the maintenance chemotherapy using S-1/capecitabine? Oral Oncol. 2021;122:105539.
- Lutterbach J, Bartelt S, Stancu E, Guttenberger R. Patients with brain metastases: hope for recursive partitioning analysis (RPA) class 3. Radiother Oncol. 2002;63(3):339–45.
- Ng WT, Corry J, Langendijk JA, Lee AW, Mäkitie A, Mendenhall WM, Rinaldo A, Rodrigo JP, Saba NF, Smee R. Current management of stage IV nasopharyngeal carcinoma without distant metastasis. Cancer Treat Rev. 2020;85:101995.
- Hsu PP, Sabatini DM. Cancer cell metabolism: Warburg and beyond. Cell. 2008;134(5):703–7.
- Zhang C, Zhan Z, Fang Y, Ruan Y, Lin M, Dai Z, Zhang Y, Yang S, Xiao S, Chen B. Prognostic nutritional index and serum lactate dehydrogenase predict the prognosis of nasopharyngeal carcinoma patients who received intensity-modulated radiation therapy. J Cancer Res Clin Oncol. 2023;149(20):17795–805.
- Guo J, Yang Q, Jiang Q, Gu L-W, Lin H-X, Guo L. Integrating Baseline Nutritional and Inflammatory parameters with Post-treatment EBV DNA Level to predict outcomes of patients with De Novo Metastatic nasopharyngeal carcinoma receiving chemotherapy combination PD-1 inhibitor. Nutrients. 2023;15(19):4262.
- 24. Li W-Z, Hua X, Lv S-H, Liang H, Liu G-Y, Lu N, Bei W-X, Xia W-X, Xiang Y-Q. A scoring system based on nutritional and inflammatory parameters to predict the efficacy of first-line chemotherapy and survival outcomes for de novo metastatic nasopharyngeal carcinoma. J Inflamm Res 2021:817–28.
- Lo YD, Chan AT, Chan LY, Leung S-F, Lam C-W, Huang DP, Johnson PJ. Molecular prognostication of nasopharyngeal carcinoma by quantitative analysis of circulating Epstein-Barr virus DNA. Cancer Res. 2000;60(24):6878–81.
- Leung S-f, Zee B, Ma BB, Hui EP, Mo F, Lai M, Chan KA, Chan LY. Kwan W-h, Lo YD: plasma Epstein-Barr viral deoxyribonucleic acid quantitation complements tumor-node-metastasis staging prognostication in nasopharyngeal carcinoma. J Clin Oncol. 2006;24(34):5414–8.

- Ozyurek BA, Ozdemirel TS, Ozden SB, Erdogan Y, Kaplan B, Kaplan T. Prognostic value of the neutrophil to lymphocyte ratio (NLR) in lung cancer cases. Asian Pac J cancer Prevention: APJCP. 2017;18(5):1417.
- 29. Liu C, Li X. Stage-dependent changes in Albumin, NLR, PLR, and AFR are correlated with shorter survival in patients with gastric Cancer. Clin Lab 2019, 65(9).
- Guo W, Lu X, Liu Q, Zhang T, Li P, Qiao W, Deng M. Prognostic value of neutrophil-to-lymphocyte ratio and platelet-to-lymphocyte ratio for breast cancer patients: an updated meta-analysis of 17079 individuals. Cancer Med. 2019;8(9):4135–48.
- Wang D, Bai N, Hu X, OuYang XW, Yao L, Tao Y, Wang Z. Preoperative inflammatory markers of NLR and PLR as indicators of poor prognosis in resectable HCC. PeerJ. 2019;7:e7132.

- Henriksen JR, Nederby L, Donskov F, Waldstrøm M, Adimi P, Jakobsen A, Steffensen KD. Prognostic significance of baseline T cells, B cells and neutrophillymphocyte ratio (NLR) in recurrent ovarian cancer treated with chemotherapy. J Ovarian Res. 2020;13:1–9.
- 33. Li W-Z, Lv X, Hu D, Lv S-H, Liu G-Y, Liang H, Ye Y-F, Yang W, Zhang H-X, Yuan T-Z. Effect of induction chemotherapy with paclitaxel, cisplatin, and capecitabine vs cisplatin and fluorouracil on failure-free survival for patients with stage IVA to IVB nasopharyngeal carcinoma: a multicenter phase 3 randomized clinical trial. JAMA Oncol. 2022;8(5):706–14.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.